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چاپ گفت وگویی از زنده یاد علی اکبر صارمی
معمار بزرگ ایرانی با  اصالت زنجانی

بخشی از آثار معماری صارمی به شرح زیر است:
-خانه افشار، زعفرانیه، تهران، ۱۳۵۳–  ۱۳۵۵
-آمفی تئاتر انستیتو پاستور، تهران، تجیر ۱۳۶۷
-هنرسـتان هنـرهای زیبای پسـران ،کـرج ۱۳۷۴
- ساختمان سفارت ایـران در آلبانی، تجیر ۱۳۷۹

- ساختمان تجاری و اداری برج بلور، تبریز، تجیر ۱۳۸۰
- ساختمان سفارت جمهوری اسلامی ایران در الجزایر، ۱۳۸۱

- مجموعه تجاری و فرهنگی و شورای شهر مشهد، تجیر ۱۳۸۳
-تالار شهر کرمانشـاه )تالار انتـظار(، ۱۳۸۷–۱۳۸۳
- مجموعه نمایشگاهی و اداری، کیش،تجیر ۱۳۸۴
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وقایع اتفاقیه-مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان 
زنجان  گفت: 1۲ هزار فقره تسهیلات مقاوم سازی امسال در 

استان زنجان اعطا خواهد شد.  
رضا خواجه ای روز نهم مهر ماه در نشست با اصحاب رسانه، 
با اشاره به اینکه 1۵3 روستا در استان داریم که روی خط گسل 
زلزله اند، اظهار کرد: تاکنون در این روستاها 10 هزار واحد 
روستایی مقاوم سازی شده اند، اما بانک های عامل اگر همراهی 
داشته باشند این کار به سرعت پیگیری خواهد شد. وی با اشاره 
به اینکه تسهیلات مقاوم سازی سال گذشته 4۵00 فقره در حوزه 
روستایی بود که رشد سه برابری را در صورت مشارکت بانک ها 
شاهد خواهیم بود، ادامه داد: با ارائه این تسهیلات مقاوم سازی 
روستاهای استان به ۶۹ درصد خواهد رسید. خواجه ای با 
اشاره به بازپرداخت و درصد این تسهیلات، بیان کرد: طرح 
هادی 41۹ روستای استان بازنگری شده است و ۲۵4 روستا 
نیز نیازمند بازنگری طرح هستند. مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی استان زنجان گفت: بازنگری طرح هادی روستایی نقش 
بسزایی در توسعه این جوامع دارد که با اجرای آن مهاجرت به 
شهرها کاهش خواهد یافت. وی با اشاره به اینکه اجرای طرح 
هادی در کشور ۵۸ درصد و در زنجان ۶4.۵ درصد است که 
استان زنجان در این زمینه بالاتر از متوسط کشوری قرار دارد، 
ادامه داد: طرح هادی روستاها در دوره 10 ساله پس از تهیه آن 
بازنگری می شود تا نیازهای جدید برای توسعه روستا شناسایی 
و برنامه ریزی لازم براساس نیازهای جدید انجام شود.مدیرکل 
بنیاد مسکن استان زنجان با تاکید بر اینکه اقدامات زیربنایی این 
نهاد انقلابی در راستای تثبیت مالکیت معنوی و قانونی اماکن 
روستایی انجام می شود و در همین راستا، همکاری مناسبی با 
ثبت اسناد و املاک وجود دارد، اظهار کرد: طرح سنددار کردن 
اراضی روستایی طرحی با مزایای فراوان و با هزینه ای بسیار پایین 
برای روستایی ها در نظر گرفته شده است که موجب دلگرمی 
روستایی ها برای سکونت در روستاها و در نتیجه تحقق رشد 
تولید در این مناطق می شود. خواجه ای بیان کرد: تاکنون برای 
۸0 هزار واحد مسکونی روستایی سند مالکیت صادر شده که 
این میزان نسبت به متوسط کشوری بالاتر است. او تاکید کرد: 
رویکرد دولت، تکمیل پروژه های نهضت ملی مسکن است.  
وی یادآوری کرد: تا امروز 10 هزار واحد روستایی مقاوم سازی 
شده  و برای تحقق اهداف، نقش بانک ها کلیدی است و اگر 

همکاری به موقع نباشد نمی توانیم به تعهدات خود عمل کنیم.

طرح هادی در بیش از ۴۰۰ 
روستای استان زنجان بازنگری شد

گل بود به سبزه نیز آراسته شد
آذر عباسی

وقایع اتفاقیه-حجت الاسلام مختار کرمی دریک  نشست 
خبری اظهار کرد: در سال های اخیر تغییراتی در سازمان 
اوقاف ایجاد شد و بحث سرمایه گذاری مورد تاکید قرار 
گرفت و توجه ویژه ای به حوزه بهره وری موقوفات شد.

وی با اشاره به اینکه قبلاً اداره اوقاف بیشتر در حوزه 
اجاره داری موقوفات بر اساس قانون تلاش می کرد و 
این کار پیشرفتی حاصل نمی کرد، افزود: در حال حاضر 

سرمایه گذاری و ارتقای بهره وری مورد توجه است.
مدیرکل اوقاف و امور خیریه استان زنجان یادآور شد: 
برخلاف  و  است  اقتصادی  اوقاف  سازمان  ماهیت 
تصورات دستگاه فرهنگی نیست و اعتبار فرهنگی 

دریافت نمی کند.
۲۳۰ هکتار از زمین های وقفی زنجان برای نهضت ملی 

مسکن اختصاص یافت
وی با اشاره به اینکه در یک سال و نیم اخیر الحاق ۲30 
هکتار از زمین های وقفی به شهرها برای ساخت مسکن 
ملی اتفاق افتاد، عنوان کرد: ۲۲0 هکتار از این زمین ها در 
شهر قیدار است و ۵1۹ واحد در حال ساخت بوده و 

نزدیک ۶0 درصد پیشرفت دارد.
کرمی سرمایه گذاری برای موقوفات و تعیین تکلیف 
زمین های وقفی را از مزایای این برنامه خواند و گفت: 
با توجه به اینکه شهر قیدار ۶ دانگ موقوفه است تدابیری 
اندیشیده شده که در زمین های وقفی ۶ هزار واحد ساخته 

شود و این افراد تا ابد مستاجر اوقاف خواهند بود.
وی به تاسیس نیروگاه های خورشیدی اشاره کرد و افزود: 
اداره اوقاف استان زنجان آمادگی دارد 3 مگاوات نیروگاه 

خورشیدی در زمین های وقفی احداث کند.
مدیرکل اوقاف و امور خیریه استان زنجان با اشاره به 
اینکه مجوز ۶4 کیلووات نصب پنل های خورشیدی در 
پشت بام بقاع متبرکه اخذ شد، تصریح کرد: برای دریافت 
مجوزها با بروکراسی های اداری زیادی مواجه شدیم البته 

این کار نهایی شده است.
وی ادامه داد: طرح احداث نیروگاه خورشیدی در اراضی 
حسینیه اعظم زنجان و نیروگاه 1.۵ مگاواتی در اراضی 
قیدار آماده شده و تا به تولید برق مورد نیاز استان کمک 

کند.
کرمی با بیان اینکه در بخش سرمایه گذاری، سال گذشته 
طرح کاشت درخت زیتون در آببر به مساحت ۵ هکتار 
در برنامه قرار داشت، اظهار کرد: آب و برق تامین و 
استخر احداث شده و 4 میلیارد تومان اعتبار طرح است.

وی به اشاره به اینکه مسئولان میدان عرضه دام را مطرح 
کردند و ما از کمک برای خدمت به مردم و سرمایه گذاری 
از این طرح استقبال کرد، یادآور شد: این طرح برای 

ساماندهی میدان عرضه دام آماده افتتاح است.
مدیرکل اوقاف و امور خیریه استان زنجان ظرفیت 
اشتغال این طرح را بیش از ۲0 نفر برشمرد و گفت: این 
سرمایه گذاری درآمد بیش از ۵00 میلیون در ماه برای 

صرف در امور فرهنگی حسینیه به همراه دارد.

جشنواره  آش امسال زنجان در حال برگزار می گردد که 
مدیرکل آن استعفا داده است.مشکلات ناتمام میراث فرهنگی 
و گردشگری و صنایع دستی استان در رنج فرهنگی نادیده 
گرفتن شدن می باشند و این استعفا نیز بر آن مضاف شده 
است .اوضاع و احوال این روزهای اداره کل میراث فرهنگی 
و جشنواره اش زنجان دقیقا مصداق ضرب المثل گل بود به 
سبزه نیز اراسته شده است می باشد. با توجه شرایط  اب و 
هوای سرد و کوهستانی زنجان و بازگشایی مدارس و از همه 
مهمتر نبود مدیریت واحد شرایط ویژه تری برای برگزاری 
جشنواره ملی اش امسال رقم زده است و از این جهت خیلی 
از کارهای این نهاد زمین مانده است . به طوری مثال  فراخوان 
برای مشارکت مردم و حتی طراحی پوستر آن با عجله و با بی 
سلیقگی پیش برده شد . علاوه بر اینها زمان و ماه تعیین شده 
برای برگزاری این جشنواره نیز با اب و هوا و فصل سرد و 
کوهستانی استانی چون زنجان مناسب  نیست . همه اینها در 
حالی است که فصل اجرا، پیک سفرها و  اب و هوای شهریور 
ماه و تابستان را ازدست دادند در اجرا همین جشنواره ما شاهد 
مدیریت نامادرانه هستیم . همچنین اجبار برای خود کفایی 

مجریان جشنواره نیز در این شرایط شنیدنی است.
به گفته شهامی معاون استاندار در نشست خبری هفدهمین 
جشنواره ملی اش و هجدهمین نمایشگاه صنایع دستی زنجان 
عنوان داشت :این جشنواره بایستی طوری عمل کنند که به 
خود کفایی رسیده باشد که هم بتواند اقتصادی و درامد داشته 
باشد و هم اینکه  نیاز نباشد از بودجه و هزینه های دولتی به آن 
کمک کرد . وی ادامه داد:دست اندرکاران بایستی از یارانه کردن 
این جشنواره و دریافت بودجه از نهاد های دولتی پرهیز کنند 
وی با تاکید بر این نکته که شما باید تلاش کنید که بتوانید 
گردشگران هفتگی را به اینجا بکشید و انها را در استان 

نگهداری و تا اقتصاد استان رونق بگیرید گفت: 
از این رو برای اولین بار در طول برگزاری این جشنواره کمک 
و حمایت دولتی صورت نخواهد گرفت و امیدواریم مجریان  

بتوانند اقتصاد جشنواره را به رونق و سود دهی برسانند.
 هرچند جای شکر ان باقی است که مدیران ارشد استان 
تصمیم به اجرای و برگزاری این جشنواره ها را دارند تا این 
رویداد غذای زیر ساطور اتفاقات له نشود چرا که برای همین 
مهم استان های دیگر دندان تیز کرده اند و بلافاصله در زمانی 
که رویداد ها زمین گذاشته شود به اسم استان خودشان ثبت  

وضبط خواهند کرد . 
بی توجه به حوزه هویتی و جنب های اقتصادی جشنواه 
اش زنجان که هر سال با یک مشکل مواجه بوده است تکرار 

مکررات است.

اوقاف آمادگی احداث ۳ مگاوات 
نیروگاه خورشیدی در زنجان دارد

مدیرکل اوقاف و امور خیریه استان زنجان:

از جمله موضوعاتی که در تاریخ جنگ ها بصورت 
موازی با زد و  خورد میدانی جریان داشته، جنگ روانی / 

جنگ اعصاب است.
در یک نگاه کلی، جنگ روانی از جمله رفتارهای طبیعی 
تمام جانداران است که به هنگام خطر از خود بروز 
می دهند، گربه های خانگی قوس دادن به کمرشان که توام 
با سیخ شدن موهایشان است، چنین وانمود می کنند 
که  جثه ی بزرگتری دارند، مارها و  پرندگان نیز کارهای 
مشابهی می کنند از این قبیل رفتارها می توان  مواردی را در 
اغلب حیوانات مشاهده کرد هدف بزرگ تر از اندازه ی 
واقعی دیده شدن است.در یک کلام به القای رعب و  
وحشت به منظور ایجاد ترس وواهمه در دشمن/دشمنان  

به طور اجمال جنگ روانی گفته می شود.
روایت های زیادی در تاریخ جنگ ها ثبت شده است که 
نشان دهنده ی توجه فرماندهان نظامی به اهمیت جنگ 
روانی است هر چند بسیاری از این ماجراها ممکن است 
قصه هایی ساختگی باشند ،از جمله دغدغه های مغول ها 
پس از فتح هر شهر، شکل گیری هسته های مقاومت و 
عدم تمکین برخی ساکنان از پرداخت خراج بود، به 
همین  دلیل تعدادی از نجات  یافتگان قتل عام های شان را 
در شهرها رها می کردند تا به گوش همگان برسانند که 
مغول ها تا چه  حد می توانند بی رحم باشند. آنها به سرعت 
توانستند از این طریق  بسیاری از دشمنان احتمالی  خود 

را  منفعل کنند.
درباره ی نخستین لشگر کشی نادر به هند ، گفته می شود 
که به منظور فریب خبر چین های ارتش هند،به دستور 
نادر شب ها تعداد زیادی آتش بر پا می کردند تا بدینوسیله 
تعداد کم لشگریان را در نظر فرماندهان هند پنهان  نگه  

دارند.
در جریان جنگ انگلیسی ها و بوئر ها ) کشاورزان 
هلندی و آلمانی ساکن در افریقای جنوبی( بر سر 
تصاحب کامل افریقای جنوبی ) 1۸۹۹(، بوئرها در مسیر 
فتوحات بی وقفه خود به استحکامات مافه کینگ رسیدند 
که منطقه ی مهمی برای انگلیسی ها به شمار می رفت، 
سربازان بریتانیایی که می دانستند به خاطر تعداد اندک 
قادر به رویارویی با بوئرها نیستند ، تقاضای اعزام 13 هزار 
سرباز دادند اما تا رسیدن سربازها باید امکان رویا رویی را 

به تاخیر می انداختند .
برای فریب بوئرهای محاصره  کننده تظاهر کردند که 
اطراف این استحکامات را مین  گذاری کرده اند،  همین 
تصور باعث شد بوئرها حتی به استحکامات نزدیک 
هم نشوند. بعد هفت ماه محاصره، بالاخره نیروهای تازه 
 نفس بریتانیایی رسیدند و محاصره در ماه مه 1۹00 با تار 

و  مار کردن بوئرها شکسته شد.
اصطلاح جنگ اعصاب برای اولین بار در جنگ جهانی 
اول به مفهوم استفاده از تبلیغات ضد جنگ با هدف 
تضعیف روحیه ی دشمن و متقاعدکردن آن ها برای 

وقایع اتفاقیه-جشنواره ملی آش ایرانی، رویدادی که در 
سال های اخیر به عنوان یکی از مهم ترین رویدادهای 
فرهنگی و گردشگری ایران مطرح شده، در سال های 

اخیر با چالش های جدی مواجه شده است.
به گزارش همدلی زنجان؛ افت کیفیت، ضعف در 
طراحی پوســتر و عدم توجه به اصـول برندینگ، از 
جمله مـواردی هسـتند که در این گـزارش به آن ها 

پرداخته خواهد شد.
افت کیفیت: 

با وجود سابقه طولانی برگزاری این جشنواره در 
زنجان، شاهد کاهش کیفیت آن در سال های اخیر 
هستیم. این کاهش کیفیت در تمام جنبه های جشنواره 
از جمله تنوع آش ها، برنامه های جانبی و کیفیت اجرای 

برنامه ها مشاهده می شود.
ضعف طراحی پوستر: 

پوستر به عنوان اولین و مهم ترین ابزار تبلیغاتی یک 
رویداد، نقش بسیار مهمی در جذب مخاطب دارد. 
اما متأسفانه پوستر رونمایی شده از هفدهمین دوره 
جشنواره، از حداقل استانداردهای طراحی پوستر 
برخوردار نبوده و این نشان از عدم توجه به اهمیت 

طراحی بصری در این رویداد دارد.
عدم ثبات در طراحی پوستر: 

تغییر پیوسـته طرح پوســتر در هـر دوره، از دیگـر 
مشکلات جشـنواره است. در حالی که حفظ یک 
کانسپت اصلی و شناخته شده برای برندینگ یک 
رویداد ضـروری اسـت، مسـئولان زنجــانی به این 

موضوع توجه کافی نداشته اند.
ضعف در حوزه برندینگ: 

به نظر می رسـد مسئولان زنجانی در حوزه برندینگ 
این رویداد بسـیار ضعیـف عمل کرده اند. با وجــود 

تسلیم  بر سر زبان ها افتاد .
در شرایطی که جاسوسان از عذاب روحی آلمانی ها 
خبر می دادند، اعلامیه هایی که روی آن ها نوشته شده 
بود تلاش های  آن ها بیهوده بوده است، بر سر سربازان 
ریخته می شد . برخی سربازان آلمانی تسلیم شدند و 
درخواست پاداش هایی را کردند که در اعلامیه ها وعده  

داده شده بود.
در جنگ های بعدی پخش اعلامیه  
فراگیر شد و از طریق هواپیماها یا 
توپخانه های زرهی همه طرفین 
جنگ روی سربازان و  حتی شهرها 

اعلامیه های کاغذی می ریختند.
سربازان هر دو جبهه متفقین و 
متحدین در سراسر جنگ جهانی 
دوم با اعلامیه هایی از طرف جبهه 

مخالف بمباران می شدند.
می کردند  تلاش  اعلامیه ها  این 
تسلیم  کنند  را مجاب  سربازان 
که  می گفتند  آن ها  به  و  شوند 

ملعبه ی رهبران خود هستند.
در جنگ  جهانی دوم پای رادیو هم به این ماجرا کشیده 
شد و آلمان و ژاپن، علاوه  بر استفاده از اعلامیه های 
کاغذی، از رادیوهای انگلیسی زبان برای پخش تبلیغاتِ 

سیاسی استفاده می کردند.
هر دو جبهه متفقین و متحدین تلاش می کردند با طرح 
این ادعا که جنگ دارد بر اساس برنامه های آن ها پیش 

می رود ، روحیه سربازان مقابل را تضعیف کنند.
مانورهای  برگزاری  قالب  در  روانی  گاه جنگ های 
نظامی ، رژه سربازان و  نمایش تجهیزات، برگزاری 
نمایشگاه های تسلیحات نظامی، و حتی گردهمایی  های 

بزرگ برنامه ریزی می شود .
ابتکار برگزاری گرد همایی به منظور قدرت نمایی نیز 
متعلق به ارتش نازی است . از جمله شرایط تحمیلی به 
آلمان در جنگ جهانی اول محدودیت توسعه ارتش بود، 
هیتلر برای اینکه به آلمانی ها روحیه بدهد و نیز دشمنان 
احتمالی را بترساند سراغ گرد همایی های باشکوه رفت .
معروف است که در این گردهمایی ها از نورافکن هایی 
که روی شان به سمت آسمان بود استفاده می کردند، 
زمانی که آلمان راینلند را اشغال کرد و کنترل چکسلواکی 
را به دست گرفت )1۹3۸( احتمالاً برای جنگیدن با 
فرانسه و بریتانیا به لحاظ نظامی آمادگی نداشت اما همین 
گردهمایی ها بود که کشورهای فرانسه و بریتانیا را فریب 
داد و  آن ها را متقاعد کرد که این کشور توانایی کافی برای 

نبرد و  رویارویی دارد.
شاید موثرترین جنگ روانی تاریخ،این یک مورد باشد 
که باعث  شد هیتلر فرصت کافی برای توسعه ی ارتش 
خود پیدا کند، در زمان تصرف چکسلواکی، ارتش های 

پتانسـیل بالای این رویداد برای تبـدیل شـدن به یک 
رویداد جهانی یا منطقه ای، شاهد عدم برنامه ریزی 
مناسب و استراتژی های بلندمدت در این زمینه هستیم.

علل اصلی مشکلات
عدم توجه به اهمیت برندینگ: عدم توجه به اهمیت 
برندینگ و نبود یک استراتژی جامع برای برندینگ 
این رویداد، یکی از مهم ترین دلایل مشکلات موجود 

است.
تغییر مداوم تیم اجرایی: 

تغییر مداوم تیم اجرایی و عدم وجود یک تیم ثابت و 
حرفه ای برای برگزاری جشنواره، باعث شده تا تجربه 
و دانش لازم برای برگزاری هرچه بهتر این رویداد از 

دست برود.

فرانسه و  انگلیس به راحتی می توانستند هیتلر را شکست 
بدهند .

بعد از حمله آزادسازی فرانسه در ژوئن سال 1۹44، 
آمریکا از ماکت های مصنوعی و سبک شامل تانک های 
بادی برای فریب آلمانی ها  استفاده کرد، حتی از امواج 
جعلی رادیویی و یا صداهای جابه جایی ماشین آلات 
نظامی که توسط بلندگوها پخش می شد هم استفاده 
کردند تا آلمانی ها را متقاعد کنند 
که نیروها در جایی غیر از جایی 
که واقعاً هستند، مستقر شده اند ، 
یا اینکه بسیار بزرگ تر از واقعیت 

هستند.
آلمانی ها که باور کرده بودند تعداد 
برابر   ۲0 آمریکا  ارتش  نفرات 
بزرگ  تر از واقعیت است، تصمیم 
گرفتند برای نجات جان هزاران 

سرباز دست از جنگیدن بردارند.
از  پس  تکنولوژی  پیشرفت  با 
سوژه های  دوم،  جهانی  جنگ 
به  روانی  خلاقانه شدند  جنگ 
نحوی که بعضاً بیشتر شبیه به داستان های تخیلی بودند تا 

موضوعاتی جدی که  هزاران نفر را به کشتن می دادند.
آمریکایی ها در جنگ ویتنام دنبال راه هایی بودند تا 
کمونیست های سر به هوای ویتنام جنوبی )ویت کنگ( 
را از نظر روحی تضعیف کنند، پیدا کردن راهی برای 
ترساندن کسانی که از مرگ نمی ترسند نباید کار ساده ای 

باشد، به همین منظور دست به چند کار ابتکاری زدند.
ابتدا از طریق رادیو شایعاتی را در قالب اخبار در میان 
سربازان ویتنام جنوبی پخش کردند با این مضمون 
که ببرها به خاطر خوردن جنازه سربازان کشته شده 
ویتنامی ها که در جنگل رها شده اند، ظاهرا از طعم 
گوشت انسان خوش شان آمده  و به آن عادت کرده اند، 
سپس صدای غرش چند ببر را در پارکی در بانکوک 
ضبط کردند. در ادامه صدای ضبط شده را به وسیله ی 
بلندگوهای پر قدرت در نزدیکی سنگر ویت کنگ ها 
پخش می کردند، ویت کنگ های وحشت زده و بی خبر 
در حال فرار از مواضع شان شکار می شدند، البته نه به 
وسیله ی ببرهای گرسنه بلکه توسط تفنگداران تک 

تیرانداز آمریکایی کمین کرده .
استفاده از ضبط صوت و  بلند گو باعث شد هم زمان 
فکر دیگری به فکر اعضای اتاق جنگ روانی ارتش 
آمریکا خطور کند،  این بار دست به دامن یکی از 

میراث های فلکلور ویتنامی ها شدند .
در باور ویتنامی ها، مرده هایی که به درستی دفن نشده  
باشند به سرنوشت شومی مبتلا می شوند و ارواح آن ها 
بدون امید به نجات، تا ابد سرگردان می شوند . این ارواح 
می توانند در سالگرد مرگ و یا برخی روزهای مهم با 

کمبود بودجه: 
کمبودبودجه وحمایت های مالی کافی ازسوی مسئولان
 باعث شده تا امکان برگزاری یک جشنواره با کیفیت 

بالا و حرفه ای فراهم نباشد.
عدم توجه به نظرات کارشناسان و هنرمندان:

 عدم توجه به نظرات کارشناسان وهنرمندان درحوزه های 
مختلف،باعث شده تا از بسیاری از ظرفیت های موجود  

برای بهبود جشنواره استفاده نشود.
راهکارها

تعیین یک تیم ثابت و حرفه ای: 
تشکیل یک تیم ثابت وحرفه ای برای برگزاری جشنواره، 
با حضور کارشناسان و هنرمندان مختلف، می تواند به 

بهبود کیفیت جشنواره کمک کند.

زندگان ارتباط برقرار کنند.
آمریکایی ها این بار نقشه جنگ روانی جدیدی بر پایه ی 

این باور عامیانه علیه ویت کنگ ها طراحی کردند.
این بار صداهایی را به زبان محلی ضبط کردند که در 
آن ها ظاهرا ارواح سرگردان در حال حرف زدن با سایر 
مردگان و یا افراد زنده هستند. در صداهای پخش شده، 
ارواح با حالتی محزون دوستان، زن و فرزندان شان را صدا 
می زدند ، با والدین شان احساس هم دردی می کردند و 
از اینکه در عذاب پایان ناپذیری گرفتار شده اند ناله سر 

می دادند.
متاسفانه و یا خوشبختانه این ترفند هم موافقیت آمیز بود 
و  ویتنامی های زیادی به خاطر شنیدن صدای ارواح 
سرگردان تمرکز خود را از دست داده و  استرس های 

روانی پیدا کردند .
با این پیشینه ،  شکی باقی نمی ماند که در یک سال گذشته 
انواع طرح های جنگ روانی در دستور کار ارتش اسرائیل 

قرار گرفته  و  عملیاتی شده است .
در دو هفته ی اخیر که سمت و سوی جنگ به جبهه ی 
لبنان کشیده شده ،  یکی از مواردی که باید در زمره ی 
جنگ روانی اسرائیل بررسی کرد، انتشار اخباری با 

مضمون تکراری خیانت ایرانی ها به حزب الله است .
ابتدا در ماجرای پیجرها عنوان شد که پیجرها از طریق 
ایران تهیه شده بودند و یا کسانی از اعضای سپاه در تهیه 
پیجرها نقش داشتند، سپس در موضوع ترور حسن 
نصرالله مشابه همین مضمون تکرار شد و صحبت از 
یک عضو سپاه پاسداران  به میان آمد که لحظه ی ورود 
حسن نصرالله به مقری که در آن ترور شد را خبر داده 
است . برخی اعضای اپوزیسیون تا بدانجا پیش رفتند که 

آن فرد را محافظ سردار نیلفروشان معرفی کردند.
چرا اسرائیل باید عامل به این مهمی خود را به همین 
راحتی افشا کند؟ هم زمان به خاطر صبر چند روزه 
جمهوری اسلامی در پاسخ به ترور نصرالله ، انبوه مطالب 
با این مضمون در فضای مجازی پخش شد که ایران 
پشت حزب الله را خالی کرده است. دو روز قبل از ترور، 
یک روحانی بریده از حزب الله در اظهاراتی مشکوک 
صحبت از معامله ی ایران با اسرائیل بر سر نصرالله را 
چنان با دقت شرح داد که گویی شخصاً در جلسه ی این 

توافق حضور داشته است .
همین مطالب مستمسکی شد نزد بسیاری از فعالین 
شبکه های مجازی که به شکاف مصنوعی بین نیروهای 
حزب الله و جمهوری اسلامی دامن بزنند، با انجام 
عملیات وعده صادق ۲ و موشک باران سنگین  اسرائیل 

غیر واقعی بودن تمام این خبر سازی ها آشکار شد.
حتی به نظر می رسد اعلام مخالفت بایدن با حمله ی 
اسرائیل به سایت های هسته ای و  یا ایجاد تردید از طرف 
بایدن راجع به احتمال حمله ی اسرائیل به تاسیسات نفتی، 

ممکن است بخشی از عملیات جنگ روانی باشد .

تدوین یک استراتژی جامع برای برندینگ: 
تدوین یک استراتژی جامع برای برندینگ جشنواره، 
با هدف ایجاد یک هویت بصری قوی و شناخته شده 

برای این رویداد، ضروری است.
حفظ یک کانسپت ثابت برای طراحی پوستر: 

حفظ یک کانسپت ثابت برای طراحی پوستر در طول 
سال های برگزاری جشنواره، می تواند به ایجاد یک 

هویت بصری منسجم کمک کند.
جذب اسپانسرهای قوی: 

جذب اسپانسرهای قوی و سرمایه گذاری دربخش های 
 مختلف جشنواره، می تواند به بهبود کیفیت و جذابیت 

جشنواره کمک کند.
برگزاری کارگاه ها و دوره های آموزشی: 

برگزاری کارگاه ها ودوره های آموزشی برای دست اندر
 کاران جشنواره، می تواند به افزایش دانش و مهـارت 

آن ها  کمک کند.
ایجاد تعامل با گردشگران: 

ایجاد تعامل با گردشگران و استفاده از برآیند نظرات 
آن ها برای بهبود و سامان بخشی جشنواره، می تواند 
به افزایش رضایت گردشگران و جذب گردشگران 

بیشتر کمک کند.
جشنواره ملی آش ایرانی با سابقه ی برگزاری 17 دوره 
از آن پتانسیل های بسیار بالایی که دارد و بدون شک 
می تواند به یکی از مهم ترین رویدادهای فرهنگی و 
گردشگری ایران تبدیل شود. اما برای رسیدن به این 
هدف، نیازمند توجه بیشتر مسئولان و برنامه ریزی 

دقیق و اصولی است.
 با اتخاذ راهکارهای پیشنهادی، می توان امیدوار بود که 
این جشنواره به جایگاه واقعی خود بازگردد و به عنوان 

یک رویداد ملی و بین المللی شناخته شود.

جنگ روانی اسرائیل

افت تدریجی کیفیت برگزاری جشنواره ملی آش ایرانی

صفر حیدری

خانه خدیوی زنجان
 رستوران سنتی می شود

میراث   اداره کل  فرهنگی،  میراث  وقایع اتفاقیه-معاون 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان زنجان گفت: 
خانه خدیوی با تصمیم مالک و علاقه وی به بناهای تاریخی 

و تاریخ زنجان، تبدیل به رستوران سنتی خواهد شد.
به گزارش ایسنا محمدرضا محمدپور با اشاره به اینکه خانه 
خدیوی جزو بناهای دوره اواخر قاجار و اوایل پهلوی 
است، اظهار کرد: در این زمان پلان هایی وارد ایران شد که 
مثل خانه ذوالفقاری و خانه خدیوی به صورت ۲طبقه بنا 
شده است. وی در ادامه از خانه جمالی و شیخ الاسلام به 
عنوان خانه هایی با نقشه های قدیمی یاد کرد و گفت: ویژگی 
خاص این خانه ها موازی با آداب اسلامی بود به طوری 
که کسی که از جلوی در رد می شد امکان دیدن داخل 
حیاط خانه را نداشت.معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث  
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان زنجان در مورد 
تاریخچه خانه  خدیوی نیز عنوان کرد: خانه خدیوی در 
دی ماه 137۹ در فهرست آثار ملی ایران ثبت شده است.
محمدپور افزود: تا چندسال گذشته خانه خدیوی توسط 
مالکان مورد استفاده بود ولی پس از فوت مالک )ناصر 
خدیوی( خانواده آن مرحوم هم خانه را ترک کردند.وی 
گفت: بعد از ثبت این خانه، میراث فرهنگی با توجه به 
رسالتی که داشت اعتباراتی را برای مرمت در نظر گرفت.
محمدپور با بیان اینکه خانه خدیوی چند دوره مرمت شده 
است، گفت: آخرین دوره مرمت برای سال گذشته است 
که در این مرحله دیوار محوطه ساخته و سقف اصلاح و 

مرمت شده است.
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عزیزان  ارجمند
سرکار خانم دکترفرح جمالی و مهندس سجاد نباتچیان
مصیبت  وارده   را  به  شـما دوسـتان گـرامی تسـلیت می  گوییم. 

از خداوند متعال برای آن عزیز از دست رفته رحمت و  مغفرت 
و  برای یکایک داغدیدگان صبر و سلامتی  آرزومندیم                                                

موج بیداری

بیر یول، اوزاق کهکشاندا، دارث فیدئر آدلی بیر شخص 
یاشاییردی. اونو درین سسی یله تانیاردیلار. اونون قارا پالتاری، 
اونو دهشتلی گؤرسه دیردی. بیر گون، دارث فید یئنی سیاره 
کشف ائدرکن رنگارنگ بیر تابلو گؤردو. یازیلمیشدی: »مک 
دونالد« بونون نه اولدوغونا چوخ ماراقلاندی. بئله لیکله مک 
دونالد رئستورانینا داخیل اولدو. مک رونالد مکریب اونو 
قارشیلادی. بو تلخه کین قیرمیزی ساچی، آغ دوداغی و 
شیرین تبسومو وار ایدی. »مک دونالدا خوش گلمیشسن 
عزیز رولد فیدر! بو گون سنین اوچون نه حاضیرلایاجاغام؟«. 
دارث فیدئر سسینی یوکسلدرک دئدی: مشهور همبرگر و 

قیزاتمالی یئرآلمانی نین دادینی آلماق اوچون بوردایام.
رونالد مکریب، دارث فیدری دینج یئرده آپاردی. او آرادا 
بؤیوک قوللاری وآغزی اولان جیرماس ده اونا قوشولدو. 
خوش گلیبسن دارث فیدر اومور ائدیرم، یئمکلرمیزدن لذت 
آپاراسان. جیرماس مئهریبانجاسینا گولومسه دی و دارث فیدر 
ده باشیندا کی گوونلی بؤرکونو راضیلیق علامتینه آشاغی 

اندیریب، رستورانا ایشیق ساچدی. 
یئمک حاضیرلاندیقلادان سونرا دارث فیدر ایلک دیشلمه سی 
آندا، تویوغون مختلف تیکه لری ظاهیر اولدو. اونلارین هر بیریسی 
اؤزونه مخصوص شخصیتی وار ایدی. »سلام دارث فیدر، 
ائشیتدیک کی، سیز بورانین تویوق یئمکلرینی دادماغا گلمیشسیز.« 
بونو چوخ جسارتله دئدی. سونرادا باشقاسی اوتانجاق باشینی 

دیگرلرینین آرخاسیندان قالدیراراق دئدی: اومورام، بگنیلسین.
دارث ویدر بؤرکونون آلتیندان گولومسه ییب، بو حرکتلردن 
حئیران اولدو. ائله کی تویوق تیکه لرینی یئمک ایسته دی، تویوق 
تیکه لری الیندن قاچیب، هره سی میزین بیر طرفیندن قاچدیلار.

رونالد مکریب و جیرماس تویوق تیکه لرینین داللارییجا قاچماغا 
باشلادیلار. بو ایش اونلاری چوخ دا گولدوروردو. دارث 
فیلد ده بو ماجرانی بؤرکونون آلتیندان باخارکن اؤزونو ساخلا 
بیلمه ییب، گولمگه باشلامیشدی. دارث ویدئر قورخمالی 
اولماسینا باخمایاراق بو آخماق آنلاردا سئوینجلی گؤرونوردو. 

بیراز سونرا، تویوق تیکه لری یورولوب سوفره یه قاییتدیلار. 
آخیردا دارث فیلد باجارا بیلدی بیرینی امتحان ائلسین. اونون 
لذتلی دادی اونو تعجوبلندیردی. »بو چوخ دادلی دیر« دئیه 
قیشقیردی. اونون سسی سئوینجله دولویدو. رونالد مکریب و 
جیرماس و تویوق تیکه لری غرور دویدولار. تویوق تیکه لری 
رونالد مکریبی راضی سالماقدان خوشبختلیک حیس ائتدیلر. 
آخشام سونا یاخینلاشاناندا، دراث ویدئر رونلد مکریب و 
جیرماس و تویوق تیکه لریندن بو ماجاریا گؤره تشکورونو 
بیلدیردی. دارث ویدئر باشا دوشدو کی، حتی اونون کیمی 
قوخمالی آدام دا ان ساده آنلاردا سئوینج و گولوش تاپا بیلر. او 
یئنی دوستلاری یلا ویدالاشدی و کهکشاندا ماجراسینی دوام 

ائتدیرمگه مک دونالد رستورانیندان آیریلدی.
اجازه وئرین، ائله کی سیز یوخویا گئدیرسینیز. دئییم کی، 
ان گوجلو شخصیتلر ده گؤزله نیلمز آنلاردا شادلیغی تجربه 
ائده بیلرلر. عینن دارث ویدئر کیمی. شادلیق و دوستلوغو 
ماجرالاردا کشف ائدین. بو یاشاییش دا ماجرالارین هر 

بیریسی بیزیم اوچون فورصت  ساییلیر.

دئییرلر کی، بیر آلدادان اکینجی زمی سینین قویوسونو باهالی 
قیمتده قونشوسونا ساتدی. ائرته سی گونو آلان کیشی 
گلدی قویودان سو آپارسین ، آلدادیجی اکینجی اونا دئدی: 
چیخ گئت، من سنه قویونو ساتمیشام، قویونون سویونو 
ساتمامیشام کی! آلان کیشی آلدادان آدامین سؤزلریندن 
تعجوبلندی و نقدر چالیشدی آلدادیجی اکنجینی قاندیرا، 
قاندیرا بیلمه دی، سونو قاضی نین یانینا شیکایتلنمگه گئتدی. 
حیکم بو سؤزو ائشیتجه یین دستور وئردی، آلدادان اکینجینی 
اونون یانینا گتیرسینلر، قویو و سویون اختیاراتی دا آلان کیشی یه 
وئریلسین. آلدادان اکینجینی قاضی نین یانینا گتیردیلر. قاضی 
اوندان ایسته دی قویونون سویونو کیشی یه وئرسین، آما او 
قبول ائتمه دی. قاضی دئدی: یاخشی بس ائله ائدریک، سن 
قویونون سویونو چیخاردارسان، یالنیز قویو آلان کیشی نین 
اولار. آلدادان اکینجی بو سؤزدن دلی اولدو و آنلادی کی 

علی  اوجاقلی

)دئکور: ائوین اوشاق اوتاغی، میز، صندل، کمد، کیتابلار، 
فوتبال و اویون اشیاءلاری..(

محمد تاپیشیرلیقلارینی یئرینه یئتیریر، کیتابلارینی یئرینه 
قویور، پرده نی قیراغا چکیـر و حوصـله سیزلیگینی باشـدان 

آتماق اوچون بیر شئی آختاریر.
محمد: ایندی ساعات دؤرد یاریمدی، نه ائدیم گؤرسن؟ 

ساعات اونا دک یوخلاییم؟
اؤزونو موبلون اوستونه آتیر، اویونچاقلارینا باخیب گولومسه ییر.
اویونچاقلارینی آلیر، اونلارلا بیراز اویناییر سونرا عصبله شیب 

قیراغا  آتیر.
چوخ سیخیلیرام، گؤرسن نه ائدیم؟

صحنه نین آرخاسیندان ظاهیر اولان دوستو گلیب محمددن 
سوروشور؟

-  نه اولوب نیه حیرصله نیرسن؟
محمد: بیلمیرم بوش واختیمی نئجه دولدوروم؟

- خب، گل منیمله کوچه ده توپ اوینا.
محمد: اولماز! آتاما سؤز وئرمیشم کوچه ده اوینامایام. من 

استراحت ساعاتلاریندا توپ  اوینامارام.
- ائله یسه بس او زامان ائله بوردا اویناریق.

محمد:یوخ بودا اولماز،بیر شئیه صدمه وورساق آنام ناراحات 
اولار.من واختیمی دولدورماق اوچون باشقابیرشئی آختاریرام.

)تلوزیونون تمثیل ائدن بیر اوشاق ائشیگه چیخیر.(
-تلوزیون: تک چاره منم، من سنین ایَلنجنم، آچ منی و 

ایچیمده کی ایَلنجلردن باخیب لذّت آپار.
محمد کنترولو گؤتوروب تلوزیونو آچماق ایستینده کیتاب 

نقشینده بیر اوشاق اونونلا تلوزیونون آراسیندا  دایانیر.
-کیتاب: هئی محمد، نینیرسن؟ تلوزیونو بوشلا گل منله 

واختینی کئچیرت. من سنه هر شئی دن فایدالی اولارام.
تلوزیون ایشه قاریشیب کیتابی ایتله ییر...  الین قویور محمدین 

چینینه .
-تلوزیون: اونون یانینا گئتمه، اونون یانینا گئتمک سنه 

داریخدیرجی اولار.
-کیتاب تلوزیونا چؤنوب دئییر:  الحق کی جاهیلسن.

دونیانین ان عزیز یئری اوتوروب اوخودوغون مکان دیر. و ان 
گؤزل چاغ کیتابلا یولداش اولدوغون زامان دیر.

من تنهالیغیـندا اونـونـلا راحـات اولا بیلجـه یین آدامـام. منـه 
شوخلوغولا همیشه بار وئرن آغاج دئیرلر.

من سولمایان گول چیچگ م، نیه مندن اوزاق گزیرسینیز.
من ائله بیر یولداشام کی، حوصله دن چیخیب یورولمارام. هر 

نده سوروشسانیز جاوابینیزی وئررم.
سن منه گرکلی اولماسان دا، منه سنه گرکلی یم. من سنین 

سویه نی خالق ایچینده یوخاری یا آپاریرام.
سن گئتدیکجه منه عادت ائدجکسن، مندن یاخشی دوست 

کیمی تاپاجاقسان سنه کؤمک ائدیب الیندن یاپیشسین.
واخیتینی منه وئیر،من هر صفحه ده سنی قوجاقلاییب، دنیزین  

درینلیکلرینه و اوفوغون اوجالیقلارینا آپاراجاغام.
محمد: دوز دئییرسن ای کیتابیم. سنله غرور دویورام. من 
سنله گوجلویم. من سنین صحیفه لری آراسیندا ذوق آلیرام. 
کیتابی نین صحیفه سینی آچیب دئییر من سنی هئچ واخت 

ترک ائتمیجم. 

بوش چاغیمیز
)اوقات فراغت(

مک دونالد: کهکشاندا اولانلار دا 
یئملی لردن لذت آلیرلار!

یازار:  موبارک مقدی-ترجمه: سایان ذبیحیان سایان ذبیحیان

آلداتماق بیرینجی اؤزونه ضرر وورماق دیر.
چؤلون ایستی  و سوسوز هاواسیندا ایکی بالاجا و گؤزل 
قوش یاشاییردیلار. بیر گون اؤز آرالاریندا یاشاییش لاری نین 
چتـــین وضعیتـیندن گیلئیله نیــردیلـر کی، بیــردن یمن 
تورپاقلارینـدان طـرف گلن یوموشـاق و ســـرین بیر یئـل 
اسدی. قوشلاردا بو ایکی یئلین اسمه سیندن سئویندیلر و 
باشلادیلار چهچه اوخوماغا. ائله بو زامان سرین و یوموشاق 
یئل بو ایکی قوشو بیر آغاجین آلتیندا گؤردو اگله شیبلر. 
تعجبوله نیب، اونلاری بو وضعیتده گؤررک دئدی: سیز 
قوشلار نقدر گؤزلسیز، بس بو حئیرتلی درجه ده گؤزللیکله 
بو ایستی و چتین وضعیتده نئجه یاشاییرسیز؟ ، من سیزی 
یمنه آپارا بیلرم اورانین سرین و بال کیمی شیرین سولاریندان 

ایچیب لذّت آپاراسیز.
ایندی نه دئییرسیز، منیمله گلیب اوردا یاشایاجاغیمیزی قبول 

ائدیرسیز می؟
قوشون بیریسی بیراز فیکیرله شیب، عاقیللی دوشونوب دئدی: 
سن ای سرین یئرلرین و کوله گین نفسی، سن گوندن گونه 
بیر یئره کؤچورسن، سن وطن سئوگیسینی بیلدین می هئچ؟ 
ائله دیرسه گئت و مینتینی ده اؤزونله آپار، یئر اوزو جنتّ اولسا 
بئله وطنیمیزله دگیشمه ریک. اگر بیزی ایسته ییرسن ائله بوردا 

قال و بورا یاغ.

آلدادان اکینجی
)اوشاق حیکایه سی(

یازار: محمد منصور-چئویرن: سایان ذبیحیان

سبزه میدان-شهر زنجان به عنوان مرکز استان زنجان، 
با چالشی جدی و بلندمدت مواجه است. نبود مراکز 
تفریحی مناسب و کافی برای شهروندان. این موضوع، 
به ویژه با توجه به اقلیم سرد این منطقه، شرایط 

دشوارتری را برای ساکنان ایجاد کرده است.
یکی از مهم ترین انتـقاداتی که سال هاست از سـوی 
شهروندان زنجانی مطرح می شود، کمبود فضاهای 
تفریحی در این شـهر است. در این میان، منـطقه ی 
گردشگری گاوازنگ که روزگاری یکی از جذاب ترین 
مناطق تفریحی برای شهروندان به حساب می آمد، در 

سال های اخیر به حال خود رها شده است.
این منطقه نه تنها شاهد توسعه نبوده، بلکه وضعیت 
آن نسبت به گذشته نیز بدتر شده است. توسعه نیافتگی 
این منطقه نشان دهنده یک عقب گرد جدی در برنامه 

 ریزی های شهری و گردشگری در زنجان است.
از سوی دیگر، منطقه گردشگری خانه ی بوران نیز 
که قرار بود توسط شهرداری به عنوان یک تفرجگاه 
گردشگری توسعه یابد،در حال حاضر رها شده است. 
این منطقه که پتانسیل بالایی برای تبدیل شدن به 
یک مقصدگردشگری محبوب داشت، به علت نبود 
برنامه  ریزی و اقدام های اجرایی مناسب، به سرنوشت 
نامعلومی دچار شده است. به نظر می رسد که نبود 
همت کافی از سوی مسئولین شهری برای توسعه این 

مناطق، عامل اصلی این عقب ماندگی است.
 پارک های عمومی: پتانسیل های مغفول مانده

پارک ملت، یکی از بزرگ ترین فضاهای تفریحی شهر 
زنجان، با وجود داشتن ظرفیت های عظیم، توسعه 
چندانی به خود ندیده است. اگرچه ایجاد دو گذر 
گردشگری در داخل این پارک اقدامی مثبت به نظر 
می رسد، اما این اقدام به تنهایی پاسخگوی نیازهای 
تفریحی شهروندان نیست. شهربازی های موجود در 
این پارک نه تنها از کیفیت لازم برخوردار نیستند، بلکه 
ساعت های کارکرد آنها نیز همواره مورد مناقشه بوده و 

برای شهروندان ابهامات زیادی را ایجاد کرده است.
پارک گلستان نیز در سال های اخیر هیچ گونه رشدی 
نداشته است. این پارک که می توانست با افزودن 
امکانات مدرن تر به یکی از جاذبه های مهم شهری 
تبدیل شود، تنها چند وسیله بازی و سرویس بهداشتی 
جدید به خود دیده است. این موضوع نشان می دهد 
که مسئولان مدیریت شهری توجه کافی به توسعه 

فضاهای عمومی و تفریحی نداشته اند.
 پیامدهای کمبود فضاهای تفریحی در زنجان

نبود فضاهای تفریحی مناسب، پیامدهای مختلفی 
برای شهروندان به همراه داشته است. از یک سو، 
نبود امکانات تفریحی منجر به کاهش کیفیت زندگی 
شهروندان شده و از سوی دیگر، به مهاجرت نخبگان 
و جوانان از این شهر کمک کرده است. خانواده ها برای 
تفریح و گذران اوقات فراغت خود، مجبور به سفر به 
سایر استان ها و شهرهای همجوار هستند که این مسئله 

به نوعی ضربه به اقتصاد محلی محسوب می شود.
علاوه بر این، با شروع فصل پاییز و سردی هوا، حتی 
همین فضاهای تفریحی محدود نیز کارکرد خود را 
از دست می دهند و به حداقل خدمات خود بسنده 
می کنند. در نتیجه، شهروندان زنجانی که در یکی از 
مناطق سردسیر کشور زندگی می کنند، از نبود تفریحات 
متناسب با اقلیم و شرایط آب و هوایی خود رنج می برند.

دلایل ناکارآمدی در توسعه فضاهای تفریحی

یکی از دلایل اصلی عقب ماندگی در توسعه فضاهای 
تفـریحی، نبـود برنامه ریزی های جامع و بلـندمـدت از 
سوی مدیریت شهری است. برنامه هایی که در دوره های 
مختلف از سوی مسئولان شهرداری و شورای شهر 
اعلام شده اند، عمدتاً بدون پیگیری مناسب رها شده 
و در حد وعده های بی عمل باقی مانده اند. نبود انسجام 
میان دستگاه های مختلف و عدم همکاری مناسب میان 
شهرداری، سازمان گردشگری و دیگر نهادهای مربوطه، 
باعث شده تا فرصت های توسعه این مناطق از دست 

برود.
همچنین،کمبود بودجه ومنابع مالی لازم برای توسعه 
پروژه های گردشگری وتفریحی یکی دیگرازمشکلات 
اساسی در این حوزه است. به نظر می رسد که سرمایه  
گذاری کافی از ســوی بخش خصـوصی نیز در این 
بخش صورت نگرفته است. از سوی دیگر، در برخی 
موارد، تغییرات مدیریتی و نبود ثبات در مسئولیت ها 
باعث شده تا پروژه های نیمه تمام رها شوند و هیچ گاه 

به نتیجه نرسند.
 راهکارهای پیشنهادی برای توسعه فضاهای تفریحی 

در زنجان
برای رفع این بحران و ارتقای کیفیت زندگی شهروندان 
زنجانی، نیازمند یک بازنگری جدی در سیاست ها و 
برنامه ریزی های شهری هستیم. در ادامه چند راهکار 
برای توسعه فضاهای تفریحی در زنجان پیشنهاد 

می شود:
تدوین برنامه های بلندمدت و جامع: لازم است که 
برنامه  ریزی های شهری با رویکردی بلندمدت و پایدار 
انجام شود. این برنامه ها باید شامل تمامی جوانب توسعه 
گردشگری و تفریحی شهر باشد و از شروع تا پایان، به 

دقت پیگیری شوند.
جذب سرمایه گذاری های بخش خصوصی: مسئولان 
شهری باید با ایجاد تسهیلات و مشوق های مناسب، 
بخش خصوصی را به سرمایه گذاری در پروژه های 
تفریحی و گردشگـری ترغیب کنند. احـداث مراکـز 
تفـریحی مـدرن، پارک های تخصـصی،و فضـاهای 
سرپوشـیده برای فصل های سـرد می تواند از جمـله 

اولویت های جذب سرمایه باشد.
توسعه ی گردشگری زمستانی: با توجه به اقلیم سرد 
زنجان، توسعه فضاهای تفریحی و گردشگری زمستانی 
می تواند راه حلی مناسب برای ارتقای گردشگری این 
منطقه باشد. احداث پیست های اسکی، فضاهای بازی 
و تفریحی سرپوشیده، و برنامه ریزی برای برگزاری 
جشنواره های زمستانی از جمله اقداماتی است که 
می تواند به جذب گردشگران در فصل سرد کمک کند.
استفاده از فناوری های نوین: برای ارتقای سطح کیفی 
فضاهای تفریحی، می توان از فناوری های نوین در 
طراحی و ساخت این فضاها بهره برد. ایجاد فضاهای 
هوشمند با امکانات مدرن و متنوع می تواند به جذب 

بیشتر گردشگران و ساکنان کمک کند.
بحران کمبـود فضـاهای تفـریحی در زنجـان به یک 
معضل جدی تبدیل شده است که نیازمند توجه فوری 
و جدی از سـوی مسـئولان شهـری است. با اجـرای 
برنامه های جامع، جذب سرمایه گذاری های لازم، و 
توسعه زیرساخت های گردشگری، می توان زنجان را به 
یکی از مقاصد جذاب گردشگری تبدیل کرد و کیفیت 

زندگی شهروندان را بهبود بخشید. 
برگرفته از پایگاه  همدلی

 کمبود   مراکز تفریحی
 در شهر زنجان

سبزه میدان-آذر عباسی: انسان موجودی است که جهان 
پیرامون را بر اساس نیازهای خود می سازد و ریسک  انجام 
کارهای ناشناخته را به جان می خرد و با نگاهی خلاقانه 
برای زندگی بهتر و راحت تر همواره در پی به روز رسانی 

خویش است.
محیـط اطراف ما مملو از ایده ها و طـرح های نو می باشد 
و کسی یا کسانی می توانند به توسعه دست پیداکنند که 
گرایش تحول خواهانه در ذهن و عمل خود داشته و 
پرورش بدهند. بدون شک آینده سهم کسانی است که 
با ایده پردازی های خلاقانه آنرا می سازند.ایده پردازهایی که 
خوب می بینند،خوب می شنوند وطرح ها را به مرحله ی 

عمل می رسانند.
سرانجام یک طرح و ایده وقتی به یک محصول می رسد 
از پرسه های چون پیش رشد ،رشد و تولید و در آخرین 
مرحله که به  تجاری سازی می رسد، بایستی از یک جرقه 

و طرح اولیه به نام ایده گذشته باشد.
فکراولیه یک ایده ممکن است به ذهن یک فرد میانسال  
یا یک نوجوان و جوان و یا حتی خردسال خطور کرده 
باشد در این بین چیزی که اهمیت دارد پرداختن به این 
فکرهاست. بها دادن به فکر ها و ایده ها، اصلی ترین 

مسیرپیشرفت جامعه امروز مطرح می شود.
یکی از وظایف ذاتی پارک های علم وفناوری دیدن همین 
ایده پردازان و خلاقان در همه حوزه ها می باشد . برای این 
موضوع مراکز نواوری و خانه های رشد که زیر نظر پارک 
های علم و فناوری با دادن تسهیلات  نقش حمایتی دارند.

در سطح شهر و استان چندین مرکز نوآوری  وجود دارد . 
یکی از ان مراکز نوآوری پارک علم و فناوری استان زنجان 
در پاساژ شهررازواقع شده است. با هماهنگی های قبلی برای 
تهیه گزارش و بازدید از این مرکز نواروی با مدیریت آن 
همراه شدیم. بابت اینکه این مرکز چه سالی شروع به کار 
کرده است و چه اهداف و برنامه  های را دنبال می کنند  و از 
نوع و نحوه فعالیت های صورت گرفته در این مرکز نوآوری 

را جویا باشیم در محل مرکز نواوری حضور داشتیم.
مرکز رشد در مرکز شهر

مرکزنواوری پاساژشهر راز واقع در بافت مرکزیشهردر 
خیابان پر تردد سعدی وسط می باشد که نسبت به رفت 
و امد و موقعیت جغرافیایی مجتمع  تجاری شاید خوب 
باشد ولی از نظر ترافیکی و پارکینگ خودرو افراد دچار 

دشواری گردند .
وقتی وارد طبقه چهارم پاساژشدیم، یک سالن نسبتا بزرگ و 
مجهز به میزهای و صندلی های رنگی که روی انها سیستم 
های صوتی و مانیتور و ابزار کاری برایافراد چیده شده بود، 
دیده می شد.در وهله اول تعداد میزها ، زیاد به نظر می امد 
ولی بعد از مدتی و نگاه اجمالی به فضای این مرکز که از 
گوشه گوشه ی محیط سالن استفاده و بهرهمند شده بود 
چیزی که به نظر می رسد این بود که این فضا نسبت به 
جمعیت جوانان و نوجوانانی که از این محیط بودند و از ان  
استفاده می کنند، کوچک است.تا زمانی که مدیر مرکز اماده 
نشست و مصاحبه بشود،درخواست کردم که بازدیدی از 
فضای سالن داشته باشم . دختران و پسران کم سن و سال که 
اغلب انها محصل و دانش آموز بودند و تعداد زیادی دانشجو 
به نظر می رسیدند که در این محیط دنج و زیبا هر کدام  پشت 

میزهای خود نشست و در حال انجام کارهای بودند .
گل های سرسبزی و با طراوت با گلدان های متوسط و 
بزرگ کنار ستون ها وجود داشت و وسط سالن با میزها و 

صندلی های رنگارنگ چیده مان شده بود . 
کنار دیوار پارتیشن های شیشه ای وجود داشت. در یکی از 
انها در دفترمدیریت که  سمت چپ سالن و تمام شیشه ای 

بود با اقای سلیمانی به گفتگو نشستیم .
امیر سلیمانی کارشناس ارشد از دانشگاه زنجان مدیرمراکز 
نواوری شهرراز و چمران ضمن بیان اهداف تاسیس 
این مرکز گفت: مرکز نواوری ما سال ۹۶ به همت اقای 
مرادخانی رئیس وقت پارک علم و فناوری استان تشکیل 
شده است و ما در اینجا به دنبال کمک به افرادی که در ذهن 

خود ایده ها و  طرح های خلاقانه دارند هستیم  
وی از  فعالیت بعضی از جوانان استان در این مجموعه 
اضافه کرد: هم اکنون بیشتر از ۵۷ نفر فریلنسر یا همان ازاد 

کار و هفت شرکت در مرکز نواوری شهرراز حضور دارند.
اتاق های از جنس تفریح و کار

سلیمانی که خود یک جوان دهه هفتادی بود با تاکید براینکه 
ما در اینجا پذیرایی افراد و ایده های مختلف هستیم گفت : 
در مرکز ما عزیزان بیشتر در بخش های ای تی و اینترنت و 

فناوری و کشاورزی فعالیت میکنند.
مدیر مرکز نوآوری شهرراز با اشاره به ارائه تسهیلات و نوع 
کمک ها و حمایت های صورت گرفته از طرح ها اضافه 
کرد: ما علاوه بر در اختیار دادن تجهیزاتی چونمیز و صندلی 
و اینترنت نامحدود ، اتاق های برای میز گردها و اتاق فکر 
مشترک ، اتاق جلسات و اتاقی مجهز به ویدئوکنفرنس و 

سیستم اموزش از راه دور را محیا کرده ایم . 
وی در ادامه از ساعات کاری و فعالیت های مجموعه 
گفت: اینجا ازساعت هشت صبح تا ۲1ساعت شب در 
اختیار افراد قرار دارد و روزهای تعطیل می باشیم ولیمرکز 
نواوری چمران ما شبانه روزی  در خدمات جوانان استان 

می باشد و افراد می توانند از آن بهرمند ببرند.
سلیمانی ضمن تاکید بر خدماتی چون اتاق ورزش ، 
استراحت ، اشپزخانه و چای و قهوه نیز تعبیه شده داریم 
اضافه کرد: علاوه بر اینها محل و اتاق های برای ساعات 
استراحت و تفریح عزیزان نیز در نظر گرفته ایم . سالنی مجزا 
با میز تنیس و صندلی های راحتی برای رفع خستگی داریم. 
در کنار همه اینها امکانات اولیه پذیرایی محدود و در حد 
توان نیز در خدمت دوستان قرار می دهیم.وی در ادامه با 
اشاره به آموزش در کنار کار تیمی افراد مهم است گفت: 
برای تقویت روحیه اجتماعی افراد و داشتن انگیزه برای انجام 
کارهای تیمی و گروهی نیز ما محیط های برای هم اندیشی 
و اتاق جلسات ومیزگرد های گروهی را  داریم و حتی برای 
اموزش بیشتر عزیزان و به درخواست و حسب نیاز جلسات 

و دوره های اموزشی نیز در این محل برگزار می کنیم.
سلیمانی از نحو ورود و پذیرش ایده پرداز تا زمان ارتقا طرح 
های انها عنوان داشت: ما یک پرسه سه الی پنج ماه ای برای 
پیش برد و پیاده کردن طرح به افراد می دهیم و در کنار 
این فرصت برای پیشبرد ایده بایستیهر فرد بتواند برای خود 
یک تیم و گروه تشکیل داده باشد. بعد از ان به مرحله پیش 
رشد و ثبت شرکت وارد اتاقک های که کنار سالن وجود 
دارد می شوند و در ادامه از انجا به مراحل بالاتررشد و وارد 
به پارک علم و فناوری می باشد. وی ضمن تاکید بر اینکه 
ناگفته نماند که ما و تیم کاری مرکز نواوری در همه این 
مدت زمان به بررسی و ارزیابی از فریلنسر ها و عملکرد انها 
را داریم گفت: ما هر شش ماه یک بار درصد پیشرفت همه 
فعالان را چک می کنیم  و اگر مشکلی یا نیازی داشته باشند 

طبق ان عمل می کنیم . 
مدیر مرکز نواوری پاساژشهر راز با تاکید بر این  که ما برای 
پرورش ایده تا رسیدن به مراحل بالاتر محصول،کنار افراد 
و طرح های انها هستیم گفت:  تسهیلات به سه شکل و به 
حسب نیازبه افراد و شرکت ها داده می شود و این وام ها با 

فرصت تنفس بالا ارائه می گردد.
کسی ما را نمی شناسد

وی در پایان صحبت های خود با کمی دلخوری از عدم 
شناخت شدن این چنین مراکز در سطح شهر گفت: توسعه 
نیازمند دیده شدن و تبلیغات می باشد که متاسفانه فعالیت 
ها و حتی وجود  مرکزنواوری ما در استان و بین نوجوانان 
و جوانان شناخته شده نیست. وی با اشاره اینکه ما قبول 
داریم که نتوانستیم افراد زیاد را جذب کنیم گفت: کنار رشد 
فیزیکی و زیرساختی پارک علم و فناوری استان به توسعه 
و زیاد شدن مراکز نواوری در سطح شهر و استان تلاش 
می کنیم تا همه افراد در هر منطقه از سطح شهر بتوانند از 
وجود این چنین مراکز بهره ببرند .سلیمانی در ادامه گفت: به 
این منظور ایجاد فضای کار مشترک در شهرک ها و مناطق 
مختلف سطح شهر در دستور کارتیم اجرایی پارک علم و 
فناوری استان زنجانقرار دارد و اگر ما این طرح را به امضا 
مسئولین برسانیم ، می توانیم در مناطق مختلف سطح شهر 
مراکز نواوری در اندازه های کوچکتر افتتاح کنیم و با این کار 
اکثر جوانان و نوجوانان میتوانند ازنعمتچنین فضاهای استفاده 
ببرند و این نیز نیازمند حمایت مسئولین و پیگیری از طرف 

ما و دوستان ما را ماست به امید خدا.

گفتگو با   امیر سلیمانی 
مدیرمرکز نوآوری پارک علم و فناوری    

کسی ما را  نمی شناسد

وطن
)اوشاق حیکایه سی(

عربجه دن چئویرن:   سایان ذبیحیان
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صارمی، معماری معاصر را، بیش از آنکه منتقدانه سرزنش کند، 
از آن بهره برداری می کند و ستایش هایش را بی پرده می گوید. 
او مکتب معماری مدرن را جدای از نهضت مدرنیته و مدرن 
طلبی نمی داند و پیش از آنکه از معماری مدرن معاصر و 
شکل گیری آن سخن گوید، ویژگی های مدرنیته را جستجو 
می کند و اصولاً تحولات و خواسته های معماری معاصر 
را در شرایط زمان خودش می نگرد تا امروز و بی پیرایه و 
متواضع از معماری می گوید و جانبداری خاصی از تفکر و 
یا مکتبی نمی کند، اما در لابلای سخنانش می توان فهمید که 
معماری مدرن تاثیری فراوان در اندیشه و آثارش دارد. او از 
آن دسته معمارانی است که معتقد است سبک های پس از 
مدرن، در واقع ادامه نهضت مدرن هستند و زاییده آن. در انتهای 
میان سالی اش، همچون ویژگی همه معماران، تازه و خلاقانه 
می نگرد. دانشجویان دهه ۶۰ و ۷۰، تدریس تاریخ معماری 
معاصرش را در دانشگاه تهران به خوبی به یاد دارند، آنان که هم 
اکنون از مدیران، مدرسان و طراحان کشور هستند. او هم در 
نوشتن دستی دارد، هم در آموزش و تدریس و هم در طراحی 
و کارهای اجرایی، اما وقتی کنایه وار از کمی تالیف هایش )و نه 

مقاله ها و نوشتارها( انتقاد شد، به درستی پذیرفت.
فارغ التحصیل دانشکده هنرهای زیبا در سال ۱۳۴۷ که ادامه 
تحصیل را تا درجه دکتری در دانشگاه پنسیلوانیا و در بین 
سال های ۱۹۶۸ تا ۱۹۷۶ طی کرده است. رساله دکتری وی 
که با راهنمایی استادش لویی کان نگاشته شده، در واقع همان 
کتاب ارزش های پایدار در معماری ایرانی است که چندین 

سال است به چاپ رسیده است.
وی همچون بسیاری از فارغ التحصیلان دانشکده هنرهای 
زیبا، این دانشکده و شیوه های آموزش آن را در نهضت هنر 
و مهندسی معماری ایران معاصر، موثر می داند. محور گفتگو 
با صارمی، معماری معاصر ایران و جهان است و البته بهانه ای 
برای دیدن آثارش در خلال چندین دهه طرح های ساخته 
شده و ساخته نشده و سخن از یک عمر تجربه و تحصیل که 
بی تردید می تواند برای تمامی دانشجویان امروز آموزنده باشد، 
دانشجویانی که او معتقد است در دنیای امروز ما و عصر ما، به 

دنبال خلق اثری هستند که متعلق به خود آن هاست: 
معماری معاصر بحثی همیشه تازه و زنده است که هیچ 
گاه کهنه هم نمی شود. آیا شما برای معماری معاصر از نظر 
زمان محدوده خاصی را قائل هستید و در ادامه آیا می توانیم 
ویژگی هایی را برای معماری معاصر قائل شویم که در 

دوره های گذشته وجود نداشته است؟
به نظر من معماری معاصر حتما ویژگی های مخصوص 
به خود را داراست، منتهی اگر کلمه معاصر را از نظر لغوی 
بررسی کنیم مسلماً دوران معاصر متفاوت با دوران ماقبل خود 
بوده است. کلمه معاصر معنای وسیعی دارد، به نظر من آن را 
می توان از آغاز معماری مدرن در نظر گرفت. اعتقادم بر این 
است که مدرن بودن شاخصه اصلی معاصر بودن است، صرفاً 
تقسیم بندی بر اساس زمان مَد نظر نیست بلکه از لحاظ کیفیت 

معماری حائز اهمیت است.
معماری مدرن تفاوت اساسی با معماری گذشته جهان دارد 
این طور به نظر می رسد که جنبش مدرن۱ معماری را باید از 
اوایل قرن بیستم در نظر گرفت. کلمه مدرنیزم شاید به تعبیری 
نتیجه فرهنگی تفکر مدرن باشد که خود را در هنر نشان داده 
است، معماری مدرن در سراسر دنیا به عنوان یک محصول 
کاملاً جدید ارائه شد که به کلی با گذشته فرق داشت و هیچ 
دوره ای مشابه آن در کل تاریخ وجود نداشته است. با وجود 
اینکه آغاز تفکر مدرن را از رنسانس در نظر می گیرند ولی 
معماری مدرن از قرن بیستم آغاز شده، ما به طور واضح، 
این جدایی را مشاهده می کنیم، به هر حال تا قبل از قرن 
بیستم تکرار عناصر معماری گذشته وجود دارد و ایده آلی به 
عنوان گذشته در معماری مقبول بوده است. گذشته کلاسیک 
یونانی بر معماری اروپا اثرگذار بوده است. به طور مثال کتاب 
جولین گادت )به عنوان کتاب مرجع( با عنوان المان های 

معماری برای سالیان زیادی در بوزار تدریس شد.
اما در قرن بیستم هنر به کلی و ناگهانی خود را از گذشته جدا 
کرد. این جدا کردن از گذشته برای اولین بار اتفاق افتاد که در 
مدرسه باهاوس آموزش داده شد. به نظر من این نقطه، نقطه 
مرجع تمام تحولات معاصر است. از آن به بعد معمار به عنوان 
انسانی که هر لحظه باید خلق کند مطرح شد، تکرار دیگر مورد 
تایید نبود و معماری مجرد و انتزاعی به وجود آمد. این معماری 
از نقاشی انتزاعی نشأت گرفته بود. نقاشی انتزاعی بسیار زودتر 
به وجود آمده بود اما معماری از آنجایی که به سرمایه، کارفرما 
و قدرت وابسته بود رویکردهای انتزاعی بسیار دیرتر رواج پیدا 
کرد و مردم پول خود را به راحتی برای ساخت و اجرای 

ساختمانی کاملاً    ناشناخته خرج نمی کردند.
بنابراین شما آغاز معماری مدرن را از اوایل قرن 20 در نظر 
می گیرید به اعتقاد دیگران آغاز معماری مدرن را می توان از 
قرن 17، 18 و یا قرن 19 در نظر گرفت آیا این تاخیری که 
نسبت به مدرن اجتماعی قائل هستید به این دلیل است که 
معماری همیشه آخرین هنری است که تحت تاثیر تحولات 

اجتماعی قرار می گیرد؟
صحیح است، اگر معماری را به عنوان محصولات 
فرهنگی جامعه در نظر بگیریم، محصول معماری مدرن با 
محصول تمام قرون دیگر بسیار متفاوت است. شاید بتوان 
کار لوکوربوزیه را به گونه ای ریشه دار در معماری قرن 
۱۸ و ۱۹ در نظر گرفت همان گونه که خود او می گوید، 
شاید بتوان کار او را کاری کلاسیک در نظر گرفت که 
از فرهنگ مدیترانه ای سرچشمه گرفته است. اما به نظر 

من معماری او منحصر به فرد بوده، ویلا ساوای او هیچ 
مرجع تاریخی ای ندارد و اتفاقی کاملاً جدید است. این 
جدید بودن را می توان در مورد کل معماری مدرن صادق 
دانست. به نظر من معماری مدرن اتفاقی کاملاً جدید در 

عالم معماری بوده است.
نقش کوربوزیه در شکل گیری معماری مدرن بسیار با 
اهمیت است، شاید اگر او نبود اتفاقاتی دیگر در معماری 
مدرن روی می داد. معماری او کاری جهش یافته است، 
این جهش را معماران اوایل قرن بیستم به وجود آورده اند 
معماری ای که هنوز ادامه دارد. اگر به کلیت ساختمان سازی 
در معماری معاصر دنیا توجه کنیم باز این معماری مدرن قرن 
۲۰ است که هنوز هم بسیاری از ساختمان ها بر اساس آن 

شکل می گیرند.
آیا طولانی بودن اقتدار نهضت مدرن نسبت به تفکرات 
معماری دوره های متاخر را می توان نشانه مبانی نظری و 

پشتوانه فکری قوی آن دانست؟
بله، این اقتدار بر پایه تفکرات قوی شکل گرفته است، بعضی 
از متفکرین معماری، پست مدرن را هم معماری مدرن به 
اضافه چیزهای دیگر تعبیر می کنند. چیزهای دیگر تاریخ، 
سنت و ... می تواند باشد، حتی این معماری مدرن است که 
ساختارزدایی می شود، نه معماری کلیسای سن پیتر. در واقع 
معماری مدرن تبدیل به یک رسم شد که هنوز هم ادامه دارد. 
اکثر ساختمان های ساخته شده شبیه معماری مدرن هستند 
غالب مجموعه های مسکونی، اداری و آموزشی در سراسر 
دنیا شبیه به معماری مدرن قرن ۲۰ ساخته می شوند این تسلط 
مشهودست و همین روند، کم و بیش در مورد معماری 
ایران هم صدق می کند دوره هایی بعد از معماری سنتی ایران 

به وجــود آمـدند، دوره اول، 
معماری قاجاری است که در 
آن معماری کلاسیک اروپا با 
معماری سنتی ایران ترکیب 
شد. سپس در دوره پهلوی اول 
معماری نئوکلاسیک و پیش از 
مدرن را در ترکیب با معماری 
گذشته ایران می بینیم، اما ما در 
این دوران شاهد جهشی در 

معماری ایران هستیم. سرچشمه این جهش از دانشکده هنرهای 
زیبای دانشگاه تهران بود و از همان تاثیری که مدرسه باهاوس 
در اروپا، در قرن ۲۰ داشت برخوردار بود. تاثیری که به کمک 
تک معماران معروف و ستارگان دنیای معماری ادامه پیدا کرد، 
در ایران هم دانشکده هنرهای زیبا از ۱۳۲۰ به بعد اثرگذار بود 
و همان روند معماری مدرن اروپا در این دانشکده به وضوح 
مشاهده می شد و در تهران کنونی هم اکثریت ساختمان ها شبیه 
ساختمان های دهه ۱۳۲۰ تا ۱۳۴۰ هست، هنوز هم اگر نوع 
نماسازی و مصالح را عوض کنیم همان کارها ساخته می شوند 

پلان ها هم همان پلان های کارکردی مدرن است.
دانشکده هنرهای زیبا را از آن جهت که به طور رسمی به 
آموزش معماری مدرن پرداخت، نقطه عطف می دانم، معمار 
از این دوره به بعد در تعلیماتش به عنوان فردی یگانه شناخته 
می شود که باید خود طراحی کند هم اکنون نیز دانشجویان 
علاقه دارند پروژه ای که طراحی می کنند تا آنجا که امکان دارد 
با کارهایی که قبلاً خودشان و یا دیگران انجام داده اند متفاوت 
باشد حتی اگر این توانایی را نداشته باشند هدف شان ایجاد 
یک معماری متفاوت است، در صورتی که در معماری سنتی، 
تفاوت در کارها مطرح نبوده است. این تفکر، تفکری مدرن 
است، این خلاقیت خواست معمار امروزی است و میزان 

موفقیتش هم به استعداد و هنر معمار آن بستگی دارد.

دانشکده هنرهای زیبا ابتدا تحت تاثیر دانشکده بوزار بود و 
سپس تحت تاثیر آموزش های باهاوس قرار گرفت، شما 
نقش مکاتب دیگر در اروپا مثل مکتب گلاسگو، مکتب وین 
و.... را تا چه حد می دانید؟ از سوی دیگر تاثیر عمیق مدرسه 

باهاوس بر دانشکده هنرهای زیبا چه دلایلی دارد؟
مکتب وین به عنوان معماری پیش از مدرن مطرح است، 
شاید با مکتب گلاسگو چندان متفاوت نباشد؛ در واقع این 
دوره ها جزء معماری پیش از مدرن هستند که نه کلاسیک 
هستند و نه مدرن، چیزی بینابین هستند. مثلاً معماری 
)وارطان هوانسیان( معماری ترکیبی نئوکلاسیک آندره گدار 
نیست، معماری مدرن فرمانفرمائیان هم نیست، چیزی است 
میانه در معماری، وارطان به نظر می رسد تا حدودی به تفکر 
پیش از مدرن وابسته بوده در صورتی که در کارهای معماران 

مدرن ایران این وابستگی وجود ندارد.
در مورد مدرسه باهاوس، چارلز جنکز در کتاب جهان 
در حال جهش، گروپیوس را به عنوان هنرمندی آگاه که 
مشکلات اجتماعی آلمان آن زمان را درک می کرده و متاثر 
از تفکر سوسیالیسم حاکم بر اروپای آن زمان )بعد از انقلاب 
روسیه( بوده موثر می داند. این تحولات معماری را به سمت 
به اصطلاح غیر بورژوا بودن سوق می دهد، جوانان روشنفکر 
آن زمان به دنبال تغییر بودند در صورتی که مدرسه بوزار این 
گونه نبود. ولی این تفکرات انقلابی در مدرسه باهاوس با 
سرپرستی گروپیوس شکل گرفت. شاید اگر گروپیوس 
نبود مدرسه باهاوس هم به این تحولات نمی رسید. چارلز 
جنکز، گروپیوس را »پرنس نقره ای« می  نامد، کسی که همیشه 
لباس شیک می پوشیده است و همواره سعی می کرده آگاهانه 
متفاوت از مدرسه بوزار عمل کند. او سه عامل کار ۲، بازی 
۳ و جشـن گرفتـن ۴ را در 
شکل گیـری معمـاری در 
این مدرسـه موثـر می داند. 
نیرویی که در آلمـان آن زمان 
وجود داشت بر گروپیوس 
نیز تاثیرگذار بود، او توانست 
برای اولیـن بار هنـرمـندان 
مـدرن را دور خــود جمـع 
کـند. وقتی معـمارانی مـثل 
کاندینسکی، میس وندروهه و سایر معماران مدرن در جایی 
گرد هم آیند نتیجه حاصله مطمئناً متفاوت خواهد بود. در 
اوایل قرن بیستم هنرمندانی به وجود آمدند که سعی می کردند 
وابستگی اجتماعی به طبقه خاصی نداشته باشند، معمارانی با 
این تفکر در مدرسه باهاوس گرد هم جمع شدند و سعی 
کردند همانند نقاشان مستقل عمل کنند، به طور مثال گروه 
»دی استیل«، کارفرما نداشتند، نکته ای که فرق اساسی نقاشی 
با معماری محسوب می شود. معماری وابسته به سرمایه و 
قدرت است، اما در قرن بیستم بعضی از معماران جسور مثل 
لوکوربوزیه به گونه ای خودشان را به کارفرمایان قبولاندند ویلا 
ساوا یک اتفاق در دنیای معماری بود، ولی کارفرمای آن قبول 
نمی کرد که ویلا به این صورت ساخته شود، به نظر او این 
کار ناتمام بود و بنابراین در آن ساکن نشد خانه شیشه میس 
وندروهه هم همین طور، »خانه شرودر« نیز در هلند همین 

خصوصیت را داشت.
کیفیت هنر، کیفیت خاصی است که در طی تاریخ ارزش 
خود را به دست می آورد در مورد ایران، شما از دوره قاجاریه 

تا اکنون کدام دوره را شکوفاتر می بینید؟به چه دلایل؟
کلمه شکوفایی را اگر از لحاظ کمی در نظر بگیریم روزبه 
روز ساخت وساز بیشتر شده و هم اکنون از لحاظ کمیت 
بیشتر می سازیم. شهرنشینی یعنی معماری و با افزایش 

شهرنشینی کارهای معماری بیشتری ساخته شده اند. 
هر چه شهر رشد بیشتری پیدا کند معماری هم بیشتر 
می شود. این شکوفایی حاصل شده اما از لحاظ کیفی 
این قضاوت بسیار مشکل می  شود. ممکن است بعضی 
کارها را دوست داشته باشم ولی این علاقه شخصی است. 
به بعضی از کارهای اواخر قاجاریه یا اوایل پهلوی اول 
علاقه دارم. این معماری، معماری جذابی است. ترکیبی 
زیبا از معماری غرب با معماری خودی است، که تداوم 
آن را در دوره پهلوی اول )جدای از معماری رسمی پهلوی 
اول( می بینیم. معماری مردمی این دوره بسیار جذاب 
است. شاید این جذابیت به خاطر این بود که معماران آن 
دوره دقیقاً نمی دانستند که چه کار می کنند در این دوره با 
آدم های سرگشته سروکار دارید، ممکن است از سرگشتگی 
شاهکاری آفریده شود. معماران ما در آن دوره هیچ سرمشقی 
نداشتند شمس العماره، خانه قوام و خیلی از خانه ها بی هیچ 
ملاکی در دوره های اواخر قاجار و پهلوی اول ساخته شدند 
معمار سنتی می دانست چه کار کند ولی در آن دوره معماران 
ترکیب جدید را به خوبی نمی شناختند، این ندانم کاری 
شروع تولد انسان جدید است، معماران آن دوران مثل بچه ای 

بودند که با فرم ها و فضاها بازی می کنند.
این کارهای جذاب در دوره های بعدی ادامه پیدا نکرد، 
شاید دلیل آن این بود که تحولات آن قدر سریع بود که 
معمار ایرانی دیگر فرصت تطبیق پذیری با معماری غرب و 
گذشته دیرینه خود را نداشت. در اواخر دوران پهلوی اول 
و در دوره پهلوی دوم این فرصت تطبیق پذیری وجود 

ندارد و عیناً از غرب تقلید می کنیم.
پس از آن رویکرد دانشکده هنرهای زیبا و معماری مدرن 
مشخص تر شد. اواخر دهه ۴۰ که دانشجو، کسی چون من 
بود، اساتید هم مشخص بودند اما برای معماری پهلوی اول 
و اواخر قاجار استادی وجود نداشت. شاید کلیشه ای شدن 
معماری مدرن بعد از دهه ۴۰ و ۵۰ به این خاطر بود که حالت 
شاد و کودکانه این معماری از بین رفت و درگیر کلیشه ها شد 
شاید به همین دلیل است که در معماری دوره پهلوی اول 
تنوع زیادی داریم که در پهلوی دوم اثری از آن دیده نمی شود.

در معماری پهلوی دوم با توجه به طولانی بودن آن، 
توجهی خاص به میراث معماری سنتی و اسلامی وجود 
دارد که شاید با توجه به شرایط حاکمیت عجیب هم به 
نظر برسد، از مهمانسرای نایین که کیوان خسروانی به 
طور مشخص گذشته را تقلید می کند تا کارهای اردلان، 
امانت و سیحون، نوعی معماری می بینیم که به نظر 
می رسد بازگشت به خویشتن است. آیا این بازگشت از 

تبعات تفوق سبک بین الملل نبوده است؟
این بازگشت مربوط به پیش از آن دوران هم بوده، اگر 
به مجلات مربوط به اوایل دانشکده نگاه کنید وارطان در 
مجله آرشیتکت چندین مقاله در مورد معماری نوشت که 
شروع به نوشتن در مورد معماری در ایران بود. معمارانی 
مثل وارطان و فروغی به نوعی این احساس جدید بودن را 
داشتند، شما به محض اینکه احساس متجدد بودن می کنید 
نسبت به گذشته هم حساس می شوید ، ما وقتی از سنت 
جدا شدیم توانستیم دوباره به آن نگاه کنیم. وارطان در 
مقالات خود می گوید معماری گذشته را باید پاس داشت 
و از آن تجربه آموخت، در نتیجه توجه به گذشته مطرح 
می شود، این آگاهی نسبت به گذشته آگاهی مدرن است؛ 
یعنی انسان مدرن نسبت به گذشته اش آگاهی دارد. قبل از 
آن آگاهی ای در مورد جدا شدن از گذشته وجود نداشته 

است.
به طور مستند این آگاهی که از معماری گذشته جدا شده ایم 
در زمان پهلوی اول به وجود می آید که تاکنون هم ادامه یافته 
است. این آگاهی به نوعی به سرگشتگی انسان مدرن نیز 
باز می گردد، انسانی که می خواهد به همه چیز دست پیدا 
کند. در دانشکده این توجه با ورود کسانی مثل آندره گدار و 
ماکسیم سیرو آغاز شد، ولی آن ها حساسیت زیادی نداشتند 
چون ایرانی نبودند ولی این گونه نوشتار درباره گذشته را 
در کارهای وارطان و فروغی می بینیم که بعد از آن هم از 
دهه های ۱۳۴۰ - ۱۳۳۰ شمسی در دانشکده مطرح می شود.
عشق به گذشته در این دوره شاید به دلیل وجود سیحون 
تشدید شد او عاشق معماری گذشته بود، نقاش بود و ما 
دانشجویان را تحت تاثیر قرار می داد. شاید اگر کسی دیگر 
رئیس دانشکده هنرهای زیبا بود، شرایط دیگری به وجود 
می آمد. تویسرکانی و موسوی به قول خودشان جزء اولین 
کسانی بودند که زیر نظر سیحون در سال های پایانی دهه 
۱۳۳۰ شمسی از بناهای قدیمی اطراف تهران کروکی تهیه 
کردند که بعداً این سفر کردن ها و کروکی کشیدن ها در 
دانشکده رواج پیدا کرد. آن زمان پروژه های دانشکده در 
ارتباط مستقیم با پروژه  های اجرایی بود؛ رابطه ای که هم 
اکنون وجود ندارد، اما بین طرح های ما با معماری گذشته 
هیچ ارتباطی وجود نداشت ما به دنبال این ارتباط بودیم ولی 

نمی دانستیم چگونه باید باشد.
سیحون خود به دنبال برقراری این ارتباط بود و تا حدودی 
نیز در بعضی از کارهایش موفق به برقراری این ارتباط شد. 
مقبره های بوعلی، خیام و کمال الملک نمونه ای از این تلاش 
است. البته به نظر من یکی از موفق ترین کارهای او آرامگاه 
نادر است که سیحون در آن به طریق دیگری سعی داشت 
خود را به معماری گذشته نزدیک کند این پروژه کاری بسیار 
هنرمندانه، پخته و محکم است که انگار از خود سیحون بدون 

اینکه سعی کند از گذشته تقلید کند سرچشمه گرفته است.

معمارِ  متجدد

دکترعلی اکبر صـارمی متولد سـال 1322 در شهـر 
زنجان بود. وی تحصیلات کارشناسی ارشد خود را 
در رشته معماری در دانشکده هنرهای زیبا و دکتری 
را در دانشـگاه پنسـیلوانیای آمریکا به اتمـام رساند. 
نامبرده از شاگردان برجسته ي لویی کان بود و رسـاله ی 
دکتری خود را تحت راهنمایی این معمار به انجام رسانید

فرمال معماری گذشته می رهاند. او در این باره چنین می نویسد:
معماری سنتّی ایران نمی توانست بدون تغییر ادامه یابد و 
تغییراتی که در آن صورت گرفت ناگزیر بود و بایستی چنین 
می شد. بنابراین، خود معماری نمی تواند و نباید به همان شکل 
ادامه یابد. در اینجا مهم روح سنتّ است که می تواند الهام بخش 

باشد نه شکل آن. )صارمی، ۱۳۷۴: ۲۷(
و در جای دیگر نیز چنین می نویسد:

معماری امروز ما نیازمند کشف و خلق فضاهای جدید است 
– فضاهایی که صرفاً با رنگ و لعابِ خاطره پوشیده نشده اند. 
تکیه کردن بر پشتی آشنای خاطرات و آرمیدن بر ابریشمین 
بالش سنتّ های گذشته مسلماً دل پذیر و رؤیایی است، ولی 
روح را از تلاش و تکاپو باز می دارد. اما بدون تکیه گاه گذشته، 
هنگام پا نهادن بر سرزمین سخت، تکاپو آغاز می شود و این 
جستجو برای پیدا کردن تکیه گاه، پاسخ به چون و چراهای 
بسیار، ساختن و برهم زدن و برچیدن، ندانستن و پرسیدن، 
آزمون و خطا، پا نهادن در وادی حیرت، درآمیختن با امور 
نامتعین، همه و همه روح و ذهن هنرمند را صیقل می دهد و 

غنا می بخشد. )صارمی، ۱۳۷۷: ۱۷(
صارمی همسو با طراحی پروژه های معماری از سال ۱۳۵۴ 
خورشیدی، پژوهشی مستمر در مورد معماری سنتّی ایران 
انجام داد که ماحصل این پژوهش کتاب»ارزش های پایدار در 
معماری ایران«است که درسال ۱۳۷۶خورشیدی به چاپ رسید.
او همچون یک پدیدارشناس و با رویکردی مدرن به مفاهیم 
معماری گذشته نگریسته است. بیان او، بیانی صرف توصیفی 
نیست بلکه عمده ی هدف او گونه ای خاص از نگریستن به 
معماری است. او در پی یافتن مفاهیم و عناصر مشترک در 
معماری سنتّی و مقایسه ی آن با معماری غرب است. او در 
مقدمه ی کتاب ارزش های پایدار در معماری ایران می نویسد:

اکنون زمان آن فرا رسیده که به معماری ایران نه صرفاً به مثابه 
آثاری تاریخی و باستانی بلکه در حکم آثاری نگریست که 
روح زنده و پایدار درون آن ها می تواند الهام بخش هنرمندان 

معاصر باشد.
علی اکبر صارمی را در یک نگاه کوتاه می توان چنین معرفی کرد:

سوابق تحصیلی
فوق لیسانس معماری دانشکده  ی هُنرهای زیبای دانشگاه 

تهران، ۱۳۴۷
اخذ مدرک دکترا )phD( در رشته  ی معماری از دانشگاه 

پنسیلوانیای آمریکا، بین سال های ۱۹۶۸ و ۱۹۷۶ میلادی
رساله ی دکترای او با راهنمایی استادش، لویی  کان، با نام 
»ارزش های پایدار در معماری ایران« نوشته شد و در سال 
۱۳۷۶ خورشیدی بخشی از رساله  ی دکترای خود را به 

چاپ رساند.
تأسیس مهندسین مشاور تجیر با همکاری جواد بنکدار، 
محمّدتقی رادمرد، صادق  ریاحی و صمد بلوچ، ریاست 
هیئت مدیره و بخش طرّاحی در این دفتر از سال ۱۳۵۹ تا 

پایان حیات خویش.
انتشار کتاب و مقالات

 Architecture aujourd’hui انتشار مقالات متعّدد در مجلّات
)معماری امروز(، آبادی، معماری و شهرسازی، معمار، معماری 

و فرهنگ
ارزش  های پایدار در معماری ایران )با همکاری تقی رادمرد(. 

تهران، انتشارات سازمان میراث فرهنگی، ۱۳۷۶.
طرح  هایی از ایران. تهران، انتشارات فرهنگسرا، ۱۳۷۷.

کتاب آنچه می ماند: طرح های دکتر علی اکبر صارمی، ۱۳۸۷.
گذر و درنگ، مجموعه  ی کروکی  های دکتر صارمی. اصفهان، 

نشر خاک، ۱۳۸۷.
کتاب تار و پود و هنو...، نشر هنر معماری قرن، ۱۳۸۹.

فعالیت های حرفه ای
طرح آمفی تئاتر انستیتو پاستور، تهران، تجیر ۱۳۶۷

طرح سفارت جمهوری اسلامی ایران در آلبانی، تجیر ۱۳۷۹
طرح ساختمان تجاری و اداری برج بلور، تبریز، تجیر ۱۳۸۰
طرح ساختمان اداری و سرپرستی شعب بانک مسکن ، 

اهواز، تجیر ۱۳۸۳
طرح مجموعه تجاری و فرهنگی و شورای شهر مشهد، 

تجیر ۱۳۸۳
طرح مجموعه نمایشگاهی و اداری ، کیش ، تجیر ۱۳۸۴

سابقه  ی تدریس
تأسیس و مدیریت گروه معماری دانشگاه فارابی و استاد یاری 

این دانشگاه از سال ۱۳۵۵-۱۳۵۹.
دانشگاه شهید بهشتی )ملّی سابق(، ۱۳۵۴-۱۳۵۵.

دانشگاه تهران، ۱۳۶۳-۱۳۷۶.
عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی و 
همچنین انتخاب به عنوان استاد نمونه  ی کشوری دانشگاه آزاد 

اسلامی، در سال تحصیلی ۸۷.

یکی از معماران صاحب نام و خوش ذوق ایرانی که به دنبال 
خلق آثاری بود که بیانگر معماری ایران باشد، علی اکبر صارمی 
است. او در سال ۱۳۲۲ خورشیدی در شهر زنجان به دنیا 
آمد. در سال ۱۳۴۷ خورشیدی از دانشکده ی هنرهای زیبای 
دانشگاه تهران، در رشته ی معماری فارغ التحصیل شد. صارمی 
بین سال های ۱۹۶۸ و ۱۹۷۶ میلادی در دانشگاه پنسیلوانیا 
تحصیلات خود را ادامه داد و با درجه ی دکترا از آن دانشگاه 
فارغ التحصیل شد. رساله ی دکترای او با راهنمایی استادش، 
لویی کان، نوشته شد. او سال ها بعد در سال ۱۳۷۶ خورشیدی 
بخشی از رساله ی دکترای خود را با نام »ارزش های پایدار در 

معماری ایران« به چاپ رساند. 
صارمی بعد از بازگشت به ایران در دانشگاه فارابی و بعدها در 
دانشگاه تهران و دانشگاه آزاد اسلامی به تدریس مشغول شد. 
او بعد از طراحی و ساخت خانه ی ییلاقی خود در شهر نوشهر 
در سال ۱۳۵۲ خورشیدی، از سال ۱۳۵۴ خورشیدی هم زمان 
با کار در دفتر معماری سردارافخمی، در طراحی ساختمان 
دانشگاه صنعتی اصفهان همکاری داشت. صارمی در سال 
۱۳۵۹ خورشیدی مهندسین مشاور تجیر را با همکاری جواد 
بنکدار، محمّدتقی رادمرد، صادق ریاحی و صمد بلوچ تأسیس 
کرد. مقالات زیادی از او در مجلات ایرانی و خارجی مانند 
Architecture aujourd’hui ) معماری امروز(، معمار، معماری 

و شهرسازی، معماری و فرهنگ، آبادی و گفتگو منتشر شده 
و همچنین در سال ۱۳۸۷ خورشیدی کتاب آنچه می ماند: 
طرح های دکتر علی اکبر صارمی از وی به چاپ رسیده است. 
از مهم ترین پروژه ها و کارهای اجرایی او می توان به مواردی 
از این دست اشاره کرد: خانه ی شمال در نوشهر )سال 
۱۳۵۲ خورشیدی(؛ خانه ی افشار در زعفرانیه ی تهران )بین 
سال های ۱۳۵۳ و ۱۳۵۵ خورشیدی(؛ مجتمع مسکونی جلفا 
در اصفهان و با همکاری محمّدتقی رادمرد و جواد بنکدار 
)بین سال های ۱۳۶۶ و ۱۳۶۸ خورشیدی(؛ دانشگاه پیام نور 
در ساری با همکاری جواد بنکدار )به سال ۱۳۷۰ خورشیدی(؛ 
هنرستان هنرهای تجسمی در کرج با همکاری جواد بنکدار 
و شهرام گل امینی )بین سال های ۱۳۷۰ و ۱۳۷۲خورشیدی(؛ 
ساختمان فرهنگستان جمهوری اسلامی ایران با همکاری 
جواد بنکدار و شهرام گل امینی )برنده دوم مسابقه، به سال 
۱۳۷۳ خورشیدی(؛ دانشگاه آزاد اسلامی تبریز، ساختمان 
کلاس های آموزش، با همکاری جواد بنکدار )درسال ۱۳۷۵ 
خورشیدی(؛ تالار مرکزی شهر کرمانشاه با همکاری جواد 
بنکدار )بین سال های ۱۳۸۲ و ۱۳۸۷ خورشیدی(؛ کتابخانه ی 
مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی تبریز با همکاری جواد بنکدار 
)در سال ۱۳۷۷ خورشیدی(؛ مجتمع تجاری-اداری برج 
بلور در تبریز با همکاری جواد بنکدار و عبدالله مولوی )بین 
سال های ۱۳۷۹ خورشیدی، و ۱۳۸۳(؛ هنرستان هنرهای 
تجسمی در همدان با همکاری جواد بنکدار )در سال ۱۳۷۹ 
خورشیدی(؛ ساختمان اداری- آزمایشگاهی شرکت پالایش و 
پژوهش خون در تهران با همکاری جواد بنکدار )بین سال های 
۱۳۷۹ و ۱۳۸۳ خورشیدی(؛ ساختمان سفارت جمهوری 
اسلامی ایران در الجزیره با همکاری جواد بنکدار )۱۳۸۱ 
خورشیدی(؛ ساختمان سفارت جمهوری اسلامی ایران در 
تیرانا آلبانی با همکاری جواد بنکدار )بین سال های ۱۳۸۱ و 
۱۳۸۳ خورشیدی(؛ مجموعه ی تجاری-اداری-فرهنگی 
میدان شهداء در مشهد با همکاری جواد بنکدار و محمّدتقی 
رادمرد )به سال ۱۳۸۳ خورشیدی(؛ و پروژه ی طرح بهسازی 
و نوسازی بافت فرسوده ی گنبدقابوس، مجموعه ی زیتون، 
با همکاری جواد بنکدار و محمّدتقی رادمرد )برنده ی اول 
مسابقه، در سال ۱۳۸۴ خورشیدی(؛ ساختمان آموزشی-
اداری ناتل نور، حدفاصل محمودآباد و نور، با همکاری جواد 
بنکدار )طراحی بین سال های ۱۳۸۶ و ۱۳۸۷ خورشیدی و 
ساخت بین سال های ۱۳۸۸ و ۱۳۸۹ خورشیدی(؛ مجموعه ی 

تجاری-خدماتی اطلس شیراز و...
فهم اندیشه های صارمی ریشه در بی زمانی مفاهیم معماری 
سنتّی ایران، و همسو شدن آن با جریان های معماری معاصر 
جهان دارد. او بر این عقیده بود که می توان آثار معماری ای 
خلق کرد که بدون عطف مستقیم به معماری گذشته، واجد 
ارزش، اصالت و هویت امروزین باشند. به زعم او معمار 
معاصر ایرانی، در زمان های زندگی می کند که با تکثر اطلاعات 
و رویکردهای معماری مواجه است و ناگزیر از ایجاد ارتباط 
با کل جهان می باشد. لذا او حق انتخاب دارد که بهترین را 
برگزیند. اینجاست که آگاهی از شم زمانه و برخورداری از 
حس تاریخی به کمک او می آید و معمار را از گرفتار شدن در 
دایره ی تکرار کلیشه ها و تقلید از عناصر...ادامه در ستون روبرو

پیشگامان 
معماری مدرن گرای ایران نوین

جهش معماری  ما   از دانشکده هنرهای   زیباست
حمید     حسینمردی
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